2. *Caput non sim.* Ut locum agere inveteratus ampleximus nos visceribus charitatis. *Neminem corrupimus.* Aut malo exemplo, aut falsa doctrina. — *Neminem circumvenimus.* Extrahimus, deceptimus, fraudavimus, ut plus emangeremus quam par esset nos habere.

3. *Non ad condemnationem vestram dico.* Quasi dannum, culpen et arguan vos talia de me suscipi. — *Prædictum.* Supra diximus. — *In cordibus nostris.* Ibi vos sum. — *Multe mali horum est.* Non nisi sunt mali, sed ut omnia ipsa fiducia et auctoritas libenter agant. — *Multa miti gloriam pro vobis.* Multa miti gloriam pro vobis, predicamus obedientiam vestram erga me, apostolum et patrem vestrum. — *Repletum sum consolatione.* Audita vestra ponenter et emendatione, quam Titus mea cum misericordia Superaddidit genitum in omnis tribulatione nostra. In omnibus afflictionibus et pressionibus, quia nihil aliud, tam exhortans gaudio a vobis profecto fuimus sum, ut omnem tristitiam extinxerit.

5. *Nulum requiri habuit cor nostro.* Nulla requies fuit corpori nostro, tam multa mala nos invaserunt. — *Foris pugna.* Cum hostibus. — *Iulus timores.* Novarum persecutionum.

6. *In adventu Titi.* Qui Corinthi reversus ista de vobis nuntiavit.

7. *Non solum autem in adventu eius.* Vestram correctionem amanuntius. — *Consolati.* que consolatus est in vobis. Quam accepta vobis Graecum enim *wæxædæn* passivum est. —

CHAPITRE VII.

sed etiam in consolati, qua consolatus es in vobis, redemptoribus vestram desideriorum; vestrum fletum, vestrum simulacionem pro me, ita ut magis gaudent.

8. Quoniam eti contristavi vos de epistola, non me penitit; eti penitit, videns quod epistola illa (eti ad horam) vos contristavit :

9. *Nunc gaudeo;* non quia contristasti estis, sed quia contristasti estis ad penitentiam. Contristati enim estis secundum Deum, ut in nullo detrimentum patimini ex vobis.

10. *a Quae enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur; scilicet autem tristitia mortem operatur.* [a. *I. Petri.* 2. 19.]

11. Ee enim hinc ipsum, secundum Deum contristari vos, quantum in vobis operatur sollicitudinem, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed emulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuitis vos incontinentiam esse negatio.

12. *Caro enim secundum Deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur;* que vous avez ressentie, a produit en vous, non-seulement de soin et de vigilance, mais de satisfaction, d'indignation, de crainte, de désir de zèle, d'ardeur a venger ce crime, de sorte que vous avez fait voit par toute votre conduite, que vous éitez purs et irreprochables dans cette affaire,

saint Paul : *fletum*, le chagrin qu'ils avaient de l'avoir affligé par leur négligence à punir l'inconsciente. Ce sens se lo mieus au mot *emulatioem pro me*, qui vient ensuite ; c'est pour cela qu'il a été traduit ainsi.

13. *Mortuus operatur.* La tristesse des sondes, c'est à-dire celle qu'en peuvent le sens de ses biens ou de ses plaisir, cause la mort de l'âme en excitant des mouvements de colère, de vengeance et de murmure qui deviennent souvent une source de fautes graves, dans le sens pur et strict du terme. Cette tristesse est également nuisible au corps; elle peut abréger la vie et causer la mort. *Multos occidit tristitia*, dit le Sage (*Ecol.*, XXX, 25).

14. *Sed defensionem.* Des six sous-titres de la section de la tristitia, le premier, le deuxième et le troisième sont de Corinthe et de Corinthiens; les deux autres appartiennent aux discussions à l'égard de saint Paul qu'il critiquait, et qu'ils avaient en même temps la désir de voir; et les deux derniers marquent leur conduite dans l'encastrement (Chrys., Hom. XV, 2).

Vestrum desiderium. Emulatioem. — *Vestrum fletum. Penitentiam et dolorem pro pecatis.* — *Vestrum emulatioem pro me.* Studium vestrum erga me, et zelum tuendi me et vobis contra nos. — *Vestrum emulatioem contra peccates.* Vobis contra nos, et contra nos contra inconstitutum illum operatur. *Vestrum fletum.* Ita ut magis gaudent. Maxis gaudent ex auditis periculis, quam fuisse dolor, quoniam senserunt ex eo quid vos mes epistolas contristavistis.

8. *Non me penitit.* Quia si numeri meo sacrificarem Ita ad vos scripsi. — *Ad horam.* Ad brevia. — *Vestrum contristati.* Est ellipsis; suppleendum enim est, tamen profuit vobis vos et emulatio ad agendum penitentiam, que vobis jugum conscientiae pacis et Iustitiae consulari.

9. *Sed quod contristati estis ad penitentiam.* Non gaudeo de tristitia vestra, sed de fructu tristitiae, qui est penitentia, seu corrective vestra. — *Contristati enim estis secundum Deum.* Propriæ Deum offensum. — *Ut in nullo detrimentum patimam ex vobis.* Ut non modo nullum detrimentum patimam ex vobis, sed etiam in vobis nullum detrimentum.

10. *Ponitentiam in salutem stabilem.* Meritoque ex corpore tristitia, penitentiam non ponitentia, val. non ponitentia in salutem operatur; quem enim non penitet, is in proprio stabili est. Quod si vobis *χαράζεται* junctus cum corruptis, dicimus eam esse salutem *χαράζεται*; cuius neminem ponitet, sed potius mirum quantum gaudent se illam esse consequentur. — *Sicut autem tristitia.* Cuius scilicet quis dolet non propter Deum offensum, sed ex amissione vel impedita penitentia oritur quia quis carnaflit et secundum sexuall dissiderit optima. — *Multus operatur. Mortuus.*

11. *Hoc ipsa contristati.* Hoc ipsa tristitia. — *Sollicitudinem.* Placandi Dei, et ea diligenter curandi que ad salutem pertinent. — *Sed defensionem.* Sed ponitur pro rimo. — *Defensionem. Απλέσειν, excusationem, refutationem objecti criminis.* Significat Corinthios Paulum contra pseudopodulos obrectores defendisse, vel, quod verisimilis puto Corinthios non negligenter agnosceris, quod invenire factum est recte apud obrectores, et ei evitare. — *Emulatioem.* Contra episopos, quod illi se gerunt ut apostoli fuerint reprehendendi. Vel invenire factum est contra inconstitutum qui peccant. — *Timoren. Dei. — Desiderium.* Des satisfactioni, et vite in posterum molitus transigendi. — *Emulatioem.* Vide dicta n. 7. — *Vindictam.* Contra fornicularum violatorum divinae legi, et contra seipso; nam per penitentiam præterita peccata sua in seipso illi sunt. — *In omnibus exhortari.* Ita est, a forniculari peccato alieni et immuniti, licet enim id nullo punire neglexit, jam tamen eam negligenter purgasti, peccatum illud vindicando, et de vestra negligenti penitentiam agendo.

12. Car lorsque nous vous avons écrit, ce n'a été ni à cause de celui qui a fait l'injure, ni à cause de celui qui l'a soufferte, mais c'est pour nous faire connaître le soin que nous avons de vous devant Dieu.

13. C'est pourquoi aussi nous avons été consolés; et outre la consolation que nous en avons reçue, notre joie s'est encore beaucoup augmentée par celle de Tite, voyant que vous avez tous contribué au repos de son esprit.

14. Et qui si je me suis loué de vous en lui parlant, je n'ai point eu sujet d'en rougir; mais qu'ainsi lorsque nous vous avions dit que dans la vérité, ainsi le témoignage avantage que nous avons rendu de vous à Tite s'est trouvé conforme à la vérité.

15. C'est pourquoi il ressent dans son cœur un redoublement d'affection envers vous, lorsqu'il se souvient de l'hébétude que vous lui avez causée, et comment vous l'avez reçue avec crainte et tremblement.

16. Je me réjouis donc après cette épreuve de ce que je puis me promettre tout de vous.

CHAPITRE VIII.

Saint Paul engage les Corinthiens à assister de leurs am莫nes les pauvres, de Jérusalem. Il leur recommande les ministres chargés de faire cette collecte.

1. Mais il faut, mes frères, que je vous fasse savoir la grâce que Dieu a faite aux Eglises de Macédoine,

2. Qui est que leur joie s'est d'autant plus ren-

12. Qui fecit injuriam. C'était l'injustice lui-même; qui passus est; c'était le père qui ce crime avait déshonoré. Saint Paul dit que ce n'est pas pour l'un, ni pour l'autre qu'il s'agit aux Corinthiens, mais que c'est uniquement pour leur marquer le soin tout spécial qu'il prend de ce qui les regarde.

In gratia cordis. Cette pensée lui est de transition pour passer à la seconde partie de sa lettre, qui est de venir à propos de solliciter l'assistance des Corinthiens en faveur des pauvres fidèles de Jérusalem qui étaient dans l'indigence, parce que la persécution les avait dépossédés de leurs biens, ou parce qu'ils n'en étaient dépouillés eux-mêmes.

Cap. VIII. — 1. Notum autem... vobis facio. Dans ce chapitre, l'Apostre passe à la seconde partie de cette Epître, qui a pour objet les am莫nes qu'il voulait recueillir pour les chrétiennes pauvres de Jérusalem. Engagé les Corinthiens à donner à l'Eglise de Macédoine, il leur recommande un moyen de faire cette collecte (8-10), par l'entremise de son disciple Tite, et leur recommande Tite, et ceux qu'il leur envoie pour recueillir cette collecte (18-19), et il termine en appuyant sur l'importance de cette bonne œuvre (20-24). — Gratianus. Dei. Le nom de gracie est pris des titres de l'apôtre pour l'exprimer de charité que Dieu inspire envers les pauvres. — Ecclésias. Macédonensis. Ces deux termes celles de Thessalonique et de Philippiques, que saint Paul avait fondées (cf. Act. XXI, 9).

12. Non propter eum qui fecit injuriam. Non scripsi tantum ut ei consulerem qui fecit injuriam, scilicet fornicari. Ne propter eum qui passus est. Nec ut parentis injuria, sed ut filii. Non sunt confusus. Ceterum ad gratianum sollicitudinem nostram. Sed ut ostenderem sollicitudinem quam pro communione Ecclesiae in salute gero, ut scilicet ab ea commune hoc secundum et publicum infamiam depellerem.

13. Coram Deo. Significat sollicitudinem suam fuisse sinceram, et ex charitate profectam, qualem velli probari coram Dei iudice. — Consolati sumus. Consolationis accepimus. — Abundans magis gavisi sumus super gaudio Titi. Ubiros gavisi sumus ob gaudium Titi, quod ex parte eius, et ex parte fratrum, et ex parte fratrum, et ex parte fratrum.

14. De quibz. Vos Iaudam. — Non sunt confusus. Tamquam innatus et falso gloriantur. — Veritas facta est. Compertum est me ipsi scimus veritatem de vobis locutum esse.

15. Viscera ejus. Affectus ejus. — Abundans in vobis sum. Magis jam in vos precepit quam aucto. — Cum timore et tremore. Cum reverentia, et multe no quid in vobis esset quod timore et tremore.

16. Grandio propterea consilium confido in vobis. Gauilio me tantum fiducia inveneris apud vos, ut absque periculo officiationis possem libere vobiscom agere, moriendo, corrumpendo, intercedendo, atque si tamen petendo quidquid a vobis.

Cap. VIII. — 1. Gratianus. Dei. Patientiam, liberalitatem, misericordiam, quam Deus dedit christianis Macédonis.

2. Quod in multo experientia, Cum in variis tribulationibus quasi experimentis probabatur, erant in magno gaudio, eoque abundant. — Et altissima. H xxxx p[er]d[er]it, id est, pr-

CHAPITRE VIII.

167

halutatis, abundantis gaudi ipsorum ful[er]t, et altissima paupertas eorum, abundavit in divitis simplicitatis eorum;

3. Quis secundum virtutem, testimoniū illis reddo, et supra virtutem voluntarii fuerunt,

4. Cum multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, et communicationem ministeri, quod fit in sanctis.

5. Et non sicut speravimus, sed semper dederunt primum Domino, unde nobis per voluntatem Dei;

6. Ite ut rogavimus Titem, ut quemadmodum copit, ita et perficit in vobis etiam gratiam istam.

7. Sed sicut in omnibus abundatis fide, et sermone, et scientia, et omni sollicitudine, insuper et caritate vestra in nos, et ut in hac gratia abundatis.

8. Non quasi imperane dicis; sed per aliorum sollicititudinem, etiam vestre charitatis ingenium bonum comprobamus.

4. Obsecrantes nos gratiam. On pourra, dit le P. Lallemand, en sous-entendant après ces mots de saint Valentin, que nous ne devons pas faire de la charité pour être libéral, et en conséquence, au mot *gratiam*, sera indiqué dans la note sur la verset 1er, arriver à rendre justice au passage : Nous conjurant avec instance de prendre leurs am莫nes, et ce qu'ils avaient recueilli pour être fournis aux saints, c'est-à-dire aux chrétiens de Jérusalem.

5. Ita ut rogavimus. Ayant eu ces heureuses dispositions dans les fidèles de Macédoine, malgré leur indigence, nous avons cru que vous qui êtes riches, nous ne vous laisseriez pas valoir par eux un libéralité; et c'est pourquoi nous avons pris rite.

6. Non sicut speravimus. Unser, qui reconnaît l'apôtre, n'espérait pas de telles difficultés. Il a également pris de la part de l'obligé une somme assez élevée (vers. 10). Le riche est en général tenu à faire l'amende, mais il peut choisir ses œuvres et ses pauvretés; parce que le pauvre n'a pas un droit strict à obtenir du riche le secours qu'il lui demande. Il n'est pas dans la position du créancier vis-à-vis du débiteur. C'est en cela que la charité diffère de la justice.

fundissima et quasi ad fundum usque exhausta paupertas. — Abundavit in divitis simplicitatis eorum. — Sollicitudine et abundans benignitas et eleemosyna eorum. — Macédonis copit. — Sollicitudine largior, et paupertas pauperrim. — Secundum viras voluntatis eorum. Simplicitas hic significat candidam, liberalem et sincere blandi voluntatem.

3. Secundum virtutem. Secundum vires et opes atra. — Testimonium illis reddo. Ut ego testis sum. — Voluntariorum fuerunt. Non ragati, non provocati, sponte et ultra tam liberales fuerunt, ut supra vires contristarent.

4. Exhortatione, instantia et precibus. — Obsecrantes nos. Ut obtulisti acciperemus. — Gratianus donata. — Ut communicationem ministeri. Ea que ipsi ministrabant et donabant, bona et propria personae communicantes. — In sanctos. Ad sublevandum impotens et impotens Jerosolymitanos.

5. Et non sicut speravimus. Solliciti fecerunt, multo amplius dederunt quam speravimus. — Sua largitatem spem nostram superaverunt. — Deinde nobis. Parati facere et dare quidquid voluerimus. — Per voluntatem Dei. Deo illis haec mentem inspirante, ut liberales essent cum pauperibus Jerosolymitanis.

6. Ita ut rogavimus Titem. Rogavimus Titem, ut sicut nos in Macédoine, ita ipso colligeremus Corinthienses, et ad gratianum sollicitudinem Corinthus, ut longe sint in tributum. — Perfici in eis etiam gratiam istam. Ne quid minus Macédonius habet, promoveat et perficiat in vobis gratiam, donum et studium hoc liberalitatem in parcer.

7. Et sermone. Hoc est, discendi facultate, sive divinitate sermonis, sive, ut ait An-

tonius, facultate linguae, sive denuo sermonis mentalis. — Et scientia. Cognitione divinitatis, sive scientia doctrinae. — Sollicitudine. — Secundum et sollicitudine, quam habeant pro statu fratre. — Charitas vestra sinceritas. Amare nos non complectimini. — In hac gratia abundabit, in hac gratia eleemosyna largior et excellens.

8. Per aliorum sollicitudinem. Per exemplum Macédonum, qui tam solliciti fuerunt subvenire pauperibus. — Vestre charitatis ingenium bonum. Tu ταχιπέρας ζήτεις γνῶσην, vestre charitatis sinceritatem. Veram, sinceram et maius faciatam charitatem, γνῶσην ταχιπέρας. — Comprobans, ξεπάγων, explorans et probans.